4. “Chi sei?”

In Agostino è Dio che per primo cerca l'uomo inquieto, e non – come in Seneca e nei classici – l'uomo che va alla scoperta di Dio. Non più del Dio dei filosofi qui si tratta, ma del Dio della grazia (gratia) e della salvezza (salus); del creatore che dialoga con la creatura.

1, 1, 1. Tu sei grande, Signore, e ben degno di lode; grande è la tua potenza, incalcolabile la tua sapienza. L'uomo, particella del tuo creato, vuole renderti lode: l'uomo, che si porta addosso il peso della propria natura mortale, la prova del proprio peccato, la testimonianza che tu resisti ai superbi. Eppure l'uomo, particella del tuo creato, vuole renderti lode. Sei tu che lo spingi a godere delle tue lodi, perché ci hai creato per te e il nostro cuore è inquieto finché non riposa in te.

1, 5, 5. Chi mi farà riposare in te? Chi ti farà venire nel mio cuore a inebriarlo sino a dimenticare i miei mali, per abbracciare te, unico mio bene? Cosa sei tu per me? Abbi misericordia, lascia che io parli. E che cosa sono io per te? Tu mi comandi di amarti e, se non ubbidisco, ti adiri e mi minacci grandi sventure. Ma è forse una piccola sventura non amarti? Ahimè! Per la tua misericordia dimmi, Signore Dio mio, dimmi cosa sei per me. Di' all'anima mia: “La tua salvezza io sono”. Dillo, che io lo intenda. Ecco, le orecchie del mio cuore sono davanti a te, Signore, àprile e di' all'anima mia: “La tua salvezza io sono”. Rincorrerò questa voce e ti raggiungerò. Non celarmi il tuo volto: vorrei morire, per non morire. Potrò vederlo, il tuo volto. 6. Angusta è la casa dell'anima mia perché tu possa entrarvi: allargala. È cadente: riparala.

Habet quae offendant oculos tuos; fateor et scio: sed quis munda eam? Aut cui alteri praeter te clamabo, “Ab occultis meis munda me, Domine, et ab alienis parce servo tuo”? Credo, propter quod et loquor; Domine, tu scis. Nonne tibi prolocutus sum adversum me delicta mea, Deus meus; et tu dimisisti impietatem cordis mei? Non iudicio contendo tecum, qui veritas es; et ego nolo fallere me ipsum, ne mentiatur iniquitas mea sibi. Non ergo iudicio contendo tecum; quia si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit?

1, 4, 4. Quid es ergo, Deus meus? Quid, rogo, nisi Dominus Deus? Quis enim dominus praeter Dominum? Aut quis deus praeter Deum nostrum? Summe, optime, potentissime, omnipotentissime, misericordissime et iustissime, secretissime et praesentissime, pulcherrime et fortissime, stabilis et incomprehensibilis, immutabilis mutans omnia, numquam novus numquam vetus, innovans omnia et in vetustatem perducens superbos et nesciunt; semper agens semper quietus, conligens et non egens, portans et implens et protegens, creans et nutriens et perficiens, quaerens, cum nihil desit tibi. Amas nec aestuas, zelas et securus es, paenitet te et non doles, irasceris et tranquillus es, opera mutas nec mutas consilium; recipis quod invenis et numquam amisisti; numquam inops et gaudes lucris, numquam avarus et usuras exigis. Supererogatur tibi ut debeas, et quis habet quidquam non tuum? Reddis debita nulli debens, donas debita nihil perdens. Et quid diximus, deus meus, vita mea, dulcedo mea sancta, aut quid dicit aliquis, cum de te dicit? Et vae tacentibus de te, quoniam loquaces muti sunt.